
Procedura negoziata Aferesi Terapeutica pdel 2015-1549 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1332 del 23 ottobre 2015

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (ex art.
57 D.Lgs. 163/06), a seguito di avviso esplorativo di manifestazione
d’interesse, per la fornitura di un service completo per le procedure di Aferesi
Terapeutiche per l’U.O. di Nefrologia e Dialisi del P.O. San Francesco di
Nuoro. Durata 12 mesi. Spesa complessiva presunta € 191.250,00.
Lotto 1-Cig 6435640A20 Lotto 2-Cig 64356588FB

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che si è preso atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/13 del
28.12.2012, con cui la R.A.S. ha disposto di affidare alla Asl n. 1 di Sassari, quale capofila,
l’espletamento della procedura di gara regionale in Unione d’Acquisto per la fornitura di
dispositivi per emotrasfusione ed ematologia (CND B), comprendente anche i sistemi di
Aferesi Terapeutiche;

PRECISATO altresì che, allo stato attuale, non si conoscono ancora i tempi di
perfezionamento della gara di cui sopra;

VISTA la richiesta pervenuta al Servizio Provveditorato con nota NP/2015/9040 del
25.06.2015, che si allega alla presente deliberazione, con la quale, il Direttore dell'U.O. di
Nefrologia e Dialisi del P.O. San Francesco di Nuoro, chiede l'acquisizione di un Service
completo per le procedure di Aferesi Terapeutiche;

RITENUTO,nelle more della definizione della gara regionale, di procedere all’acquisizione di
quanto richiesto;

EVIDENZIATO che, per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di
operatori economici potenzialmente interessati, si è provveduto a pubblicare sul sito web
aziendale un avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni d’interesse finalizzato
all’affidamento in argomento;

RITENUTO di attivare una procedura negoziata con tutti gli operatori economici che hanno
manifestato l’interesse: Mdm srl di Sassari, Terumo Bct Europe Nv Filiale Italiana di Roma,
Dialmedica srl di Elmas, Sanifarm Srl Cagliari, Medical Spa di Sassari e B.Braun Avitum Italy
Spa di Mirandola;

PRECISATO che si procederà all’aggiudicazione dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83, comma 1 del D.Lgs 163/03;



Procedura negoziata Aferesi Terapeutica pdel 2015-1549 pag. 2 di 4

VISTA la documentazione di gara e ritenuto di doverla approvare;

PRECISATO altresì che, nel caso di conclusione della gara centralizzata a livello regionale,
durante il periodo di efficacia del contratto derivante dalla presente procedura, l'Azienda
potrà aderire alla nuova gara se a prezzi più vantaggiosi, senza che la ditta aggiudicataria
possa pretendere danni o compensi di sorta per la risoluzione del contratto;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/2 del 20.12.2014 di nomina del
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario n.1 adottata in data
29.12.2014;

VISTA la Deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data
28.04.2015, n. 19/27;

VISTA la Deliberazione n. 540 del 05.05.2015 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta regionale della Sardegna con la richiamata delibera
19/27;

VISTO l’art.6 della L.R. n.22/2015, con il quale al fine di consentire l’approvazione dei
provvedimenti di attuazione delle disposizioni di cui alla legge regionale n.23/2014, sopra
richiamata, ha disposto la proroga del periodo di incarico dei Commissari Straordinari fino al
31 dicembre 2015;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.42/12 del 28.08.2015 che conferma la
proroga dei Commissari straordinari fino al 31.12.2015;

VISTA la Deliberazione n.1111 del 31.08.2015 di presa d’atto della proroga dell’incarico di
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, conferito al Dott. Mario Carmine
Antonio Palermo fino alla data del 31.12.2015;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07.08.2015 di
conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e regolarità tecnica e formale;

VISTI il D.Lgs 163/06 e successive modifiche e integrazioni;
il D.Lgs. N. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni;
il Regolamento aziendale per le acquisizioni sotto soglia;

ACQUISITO il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi
del D.lgs n. 502/92 e ss.mm. e ii.

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa,

a) di indire una procedura negoziata con tutte le ditte che hanno risposto all’avviso
esplorativo, per la fornitura di un service completo per le procedure di Aferesi Terapeutiche
per l’U.O. di Nefrologia e Dialisi del P.O. San Francesco di Nuoro;



Procedura negoziata Aferesi Terapeutica pdel 2015-1549 pag. 3 di 4

b) di approvare la documentazione di gara allegata alla presente delibera per farne parte
integrante e sostanziale;

c) di dare atto che l'aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 163/06, in favore dell'offerta
che soddisfa i criteri indicati in maniera specifica nella documentazione di gara allegata;

d) di imputare la spesa complessiva presunta di € 191.250,00, oltre l'iva nella misura di
legge, al conto A501010603 “ Acquisti di altri dispositivi medici” del Bilancio aziendale per gli
anni di competenza;

e) di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Provveditorato e Risorse
Materiali e il Servizio Bilancio del Dipartimento Amministrativo dell'Azienda Sanitaria di
Nuoro;

Estensore della deliberazione Direttore del Servizio Proponente
f.to Dott.ssa Tania Ruiu f.to Dott. Antonello Podda

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Procedura negoziata Aferesi Terapeutica pdel 2015-1549 pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 23 ottobre 2015 per la durata di giorni 15, ed

è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


